³⁰⁷ See P.-M. J. Gils, “Introduction”, in the Leonine edition.

anew accordingly. The third redaction was interrupted after just one sentence, which is, however, very similar to the first sentence of the fourth, final redaction³⁰⁸. The first and the second redactions, on the other hand, properly represent different stages of the development of Aquinas' solution.

A further stratification seems to be present within the first redaction itself. After having written (1) up to the end of (a), Aquinas must have deleted only (a) and replaced it with (b). Subsequently, he deleted (b) as well and replaced it with (c). When Aquinas interrupted (c), however, he decided to start the solution anew and therefore deleted (1) from its very beginning.

- 1) Responsio. Dicendum quod operatio intellectus completur secundum hoc quod intellectus conformatur intelligibili. Unde dicit Algazel quod scientia est assimilatio scientis ad rem scitam et Philosophus in XI Metaphisice quod intellectus intelligit secundum transumptionem intelligibilis. Contingit autem alicui aliquid assimilari non totaliter set in parte, sicut melli assimilatur fel in rubedine non in dulcedine. Et inde est quod ea que inveniuntur secundum rem coniuncta dividuntur quandoque per operationem intellectus. Unde Boetius in libro De Epd.: 'Multa sunt que cum separari actu non possunt, animo tamen separantur et cogitatione'.
- a. Sunt tamen quedam que nec intellectu ab invicem separari possunt. Quod contingit propter ordinem quem habent ad invicem in intelligendo. Quedam enim sunt que simul intelligenda occurrunt vel quia sunt penitus idem, ut homo et animal rationale, vel quia unum est de intellectu alterius, sicut que ad invicem essentialiter referuntur ut utrumque ab altero dependeat, sicut pater et filius. Quedam vero sunt quorum unum occurrit prius intelligendum quam aliud. Et tunc primum potest intelligi sine priori, posterius vero sine priori numquam. Cum autem omne quod cognoscitur cognoscatur per formam per quam est in actu (in intelligendo forma primum est), forma autem duplex est, scilicet forma totius que est ipsa quiditas vel essentia rei et forma partis que est pars compositi
 - b. Non tamen omnia que sunt coniuncta secundum rem possunt separari per intellectum. Quod contingit et ex parte rei intellecte et ex parte intellectus. Ex parte quidem rei, quando duo talia proponuntur, quorum unum in alio includitur, sicut animal includitur in homine et ideo quicumque intelligit hominem intelligit animal, set non e converso. Ex parte autem intellectus, quando intellectus non habet viam ad intelligendum aliquid duorum nisi per hoc quod alterum intelligat; et sic cognitio unius dependet a cognitione alterius, quamvis unum in altero non includatur, sicut substantia non includitur in essentia accidentis, et tamen accidens non potest cognosci nisi cognoscatur substantia, et hoc est in omnibus illis
 - c. Non tamen intellectus potest inter quelibet duo separare. Quod contingit ex hoc quod unum eorum secundum hoc quod intellectui subiacet ad alterum dependet. Unumquodque autem per essentiam suam sub intellectu cadit, quia obiectum intellectus est quid, ut dicitur in tertio De Anima. Et ideo quicquid dependet ab altero secundum suam essentiam non potest sine illo intelligi. Et inde est quod homo non potest intelligi sine animali, quia animal est essentia hominis, nec pater sine filio, quia essentia relativi est quod referatur ad aliud, et sic in omnibus aliis est videre. Essentia autem est essendi principium, unde secundum quod aliquid sine altero esse potest vel non potest sic secundum suam essentiam et per consequens secundum intellectum dependet ab illo vel non dependet. Et ideo quod potest inveniri sine aliquo potest intelligi sine illo quod autem non potest sine aliquo inveniri nec sine illo intelligi potest, dummodo hoc sit ei per se quod sine illo inveniri non possit et non per accidens sicut solis natura in isto sole